
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 114 del 01/02/2023 1

Proposta n. 32 COPIA

Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 114 del 01/02/2023

Oggetto: 35 - Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia fissa per le pubbliche amministrazioni
n.5 - Impegno di spesa anno 2023 fino a formale passaggio a nuova convenzione. Cig originario
605462636F Cig derivato ZA62C1D23A

CIG: ZA62C1D23A

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico-Finanziari e

Sistemi Informativi”, in virtù del decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, la quale dichiara di trovarsi in

assenza di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Visti:

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL”;

• l’art. 39 del vigente Statuto comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni

dirigenziali;

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt.21 e 22;

• l’art.191 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL” e l’art. 18 del vigente

Regolamento di Contabilità;

• la L. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, che disciplinano i contratti pubblici e le

relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;

• Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in L.120/2020 a mente

del quale, fermi gli artt. 37 e 38 del D.Lgs n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento

diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad €. 139.000,00

• lo Statuto del Comune;

• il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del

23/04/2009;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il DUP

2023/2025;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 114 del 01/02/2023 2

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di

Aggiornamento al DUP 2023/2025;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il

“Bilancio di previsione 2023/2025”;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

gestione 2023/2025;

• il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2

della legge n.5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del

principio contabile generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle

entrate e l’impegno delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;

• il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti,

approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto

previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013; il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di

comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del

Comune di Collesalvetti, approvato approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con

delibera G.M. n. 213/2020;

• la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si individuano i

Servizi ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;

Richiamata la determinazione del Responsabile dei Servizi Economico Finanziari n. 28 del 28/02/2020 (Reg.

Generale 144) con la quale si è aderito alla convenzione Consip denominata "Telefonia fissa 5" con Fastweb

S.p.A, con sede legale in Milano (MI), Via Caracciolo 51 codice fiscale e partita iva 12878470157 lotto unico,

con validità fino al 02/10/2022;

Preso atto della comunicazione presente sul sito www.acquistinrete.it nel quale si afferma che le

Amministrazioni con contratti attuativi in scadenza il 02 ottobre 2022, nelle more dell’attivazione della

nuova Convenzione, possono valutare le modalità più opportune per dare continuità ai servizi di telefonia

necessari, ivi incluso il ricorso a quanto previsto all’art. 5, comma 3 della Convenzione secondo cui “la

predetta durata dei Contratti di Fornitura, su determinazione della singola Amministrazione potrà essere

prorogata ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs 50/2016 per il tempo strettamente necessario a garantire

l’eventuale migrazione delle Utenze alla successiva edizione dell’iniziativa Consip per servizi analoghi di

telefonia fissa così da assicurare la continuità dei servizi”; che nella determinazione del suddetto tempo di

proroga sono da tenere in considerazione anche gli eventuali tempi di migrazione delle utenze previsto, da

capitolato tecnico, con un termine di 20 giorni solari dall’invio dell’ordinativo.
Atteso che:

che le pubbliche Amministrazioni sono tenute per legge ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni e

accordi quadro stipulati e messi a disposizione dalla Consip S.p.A. – società concessionaria del Ministero

dell’Economia e delle Finanze per i servizi informatici pubblici;

Ritenuto, per dare continuità al servizio di telefonia, di prorogare il contratto in essere con la società

Fastweb Spa, per ulteriori 12 mesi e fino alla nuova scadenza fissata al 02/10/2023, al termine della quale

verrano valutati eventuali nuovi strumenti nel frattempo approvati;

http://www.acquistinrete.it/
http://www.acquistinrete.it/


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 114 del 01/02/2023 3

Premesso che con comunicazione è stata richiesta a Fastweb S.p.A. la proroga del servizio di telefonia fissa

per la durata di 12 mesi fino al 02/10/2023, con facoltà di risoluzione anticipata in caso di attivazione di

nuova Convenzione;

Atteso che la proroga si finalizza mediante comunicazione da inviare tramite PEC alla società aggiudicataria,

come riportato nell’avviso del 14.09.2021 e comunicato dalla stessa società Fastweb Spa per le vie brevi;

Vista quindi la necessità di impegnare a favore della ditta Fastweb S.p.A. con sede legale in Milano (MI),

Via Caracciolo 51 codice fiscale e partita iva 12878470157 la somma di € 4411,77 pari alla somma di 10

canoni mensili a € 226,05 ( € 2260,5; € 2757,81 iva compresa ) con consumi quantificati in circa € 135,57 ogni

mese ( € 1355,7 ; € 1653,96 iva compresa ) calcolati su un consumo medio approssimato di più di 200 ore al

mese di telefonate alla tariffa massima ( interdistrettuale o mobile );

Dato atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del

D. Lgs.. n. 267/2000, T.U.E.L., e ss.mm.ii., i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono

compatibili con il programma dei pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di

previsione approvato e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

Vista la regolarità contributiva come da DURC allegato al presente atto identificato dai seguenti

dati: Richiesta di regolarità per il codice fiscale: 12878470157
Numero protocollo: INAIL_32958677 - Data richiesta: 04/10/2022 - Scadenza validità: 01/02/2023

Verificati gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 del 13/08/2010 – art. 3 comma

8- modificata con D.L. n. 187 del 12/11/2010 , nonché il possesso dei requisiti ex art. 38 d.lgs 163 del 2006,

tramite autocertificazione dell' appaltatore come previsto dalle citate leggi;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene

attestato;

DETERMINA
1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui

richiamata;
2. di procedere con la copertura delle utenze telefoniche fisse fino al 02 ottobre 2023 per complessivi €

4411,77 ( iva inclusa ) da impegnare sul capitolo 180/13 per la Convenzione ministeriale per il

servizio di telefonia fissa n.5 stipulata ai sensi dell’art.26, Legge 23/12/1999 n. 488 e smi e dell’art.58,

Legge 23/12/2000 n. 388, tra Consip S.p.A. e Fastweb S.p.A. con sede legale in Milano (MI), Via

Caracciolo 51 codice fiscale e partita iva 12878470157, lotto unico, nel rispetto delle condizioni

pubblicate sul sito web https://www.acquistinretepa.it a copertura delle spese della convenzione 5.
Riepilogando

Capitolo* (cod.mecc. e capitolo) 180/13 01.05-1.03.02.05.000 Utenze telefoniche

Importo € 4411,77

Anno esigibilità 2023

CIG derivato ZA62C1D23A

CIG convenzione 05462636F

Beneficiario Fastweb S.p.A. Via Caracciolo, n.51 Milano

CF/PI 12878470157

Centro di Costo Utenze 2

https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 114 del 01/02/2023 4

3. di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all'art. 1 comma

629, lett. b), della Legge 23/12/2014 n. 190;

4. di dare atto che comunque l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il

principio della competenza finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2023;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del

D. Lgs.n. 267/2000, i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il

programma dei pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione

approvato e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

6. che la fattura verrà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte della

stazione appaltante, salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione della fornitura e

previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC;

7. di comunicare al beneficiario ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D.Lgs.n. 267/2000, il presente atto in

particolare per l’emissione della fattura elettronica, i seguenti dati:

il Codice Univoco Ufficio dei Servizi Economico-Finanziari e sistemi : 4VY3DU

Il codice identificativo di gara (CIG) : ZA62C1D23A

8. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è la sottoscritta Responsabile dei Servizi

Economico-Finanziari e sistemi Informativi che attesta di non versare in una situazione di conflitto,

neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;

9. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi

Economico-Finanziari e sistemi, la trasmissione al servizio finanziario per gli adempimenti di

competenza e la pubblicazione all’Albo Pretorio on line;

10. di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;
11. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi

dell’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010 Codice Processo Amministrativo.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 114 del 01/02/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: 35 - Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia fissa per le pubbliche amministrazioni n.5 -
Adeguamento impegno di spesa anno 2023 fino a formale passaggio a nuova convenzione. Cig originario 605462636F Cig
derivato ZA62C1D23A
CIG: ZA62C1D23A

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.001 01.05 180.13
UTENZE TELEFONICHE SEDI

COMUNALI
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

64 472 4.411,76 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: FASTWEB SPA
Codice Fiscale: 12878470157 - P.Iva: 12878470157

Collesalvetti, 01/02/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 114 del 01/02/2023 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 02/02/2023 al
17/02/2023.

Collesalvetti, 02/02/2023

L'incaricato
CANNISTRARO MARCO


